ขณะที่แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวกับ “การสื่อสารผานตัวกลางคอมพิวเตอร” หรือ Computer-
Mediated Computer : CMC นั้น Donna L. Hoffman and Thomas P. Novak ก็ไดมีรายงานผลการ
วิจัยในป พ.ศ 2538 (1995) ของเขา เกี่ยวกับภาวะการสื่อสารโดยผานตัวกลางคอมพิวเตอร
(Computer-Mediated Computer : CMC) โดยไดขอสรุปวา CMC เปนการสื่อสารแบบ Hypermedia
คือ เปนเครือขายแหงการกระจายขาวสารที่มีพลวัตในตัวเอง มีศักยภาพเปนสื่อที่ครอบคลุมทั่วโลก
พรอม ๆ กับเปนการประสานศักยภาพระหวาง software และ hardware